科技处〔2010〕39号
关于加强“中央高校基本科研业务费
专项资金”项目经费管理的通知
各有关单位：

为进一步加强哈尔滨工程大学“中央高校基本科研业务费专项资金”(以下简称“基本科研业务费”)执行过程的管理，规范项目资金使用，根据国家有关规定，结合学校实际情况，经基本科研业务费管理工作领导小组研究决定，对基本科研业务费各类计划资助项目的经费使用提出如下要求：
一、基本科研业务费项目经费的开支范围
（一）基本科研业务费应根据预算据实列支与项目研究相关的设备费，但不得购买单价超过10万元人民币的设备，原则上不得购买笔记本电脑，特殊情况须经院系领导签批并报送学校基本科研业务费管理工作领导小组办公室审批。
（二）差旅费的支出须与项目研究活动密切相关，出差时间较长（15日以上）须以书面形式说明原因且经所在院系领导签批。
（三）专家咨询费应据实列支，支付对象应是非本校专家且非项目组成员，专家咨询费不得超过项目批复经费的10%。

（四）劳务费的发放对象须是在校学生或临时聘用的校外人员，劳务费应据实列支，但需院系领导审签。

二、项目过程监管与处罚
（一）各院系应认真履行管理职责，密切关注各类计划项目执行动态，对于自由探索计划（含理工结合专项），一旦发现项目存在问题应及时采取措施，必要时可以冻结该项目经费、收回研究经费、中止项目执行甚至撤销项目，各院系应以书面文件形式对项目进行调整处理；若发现其他计划项目存在问题，各院系应提出处理意见，并报请学校基本科研业务费管理工作领导小组予以处理。
（二）对于在项目执行过程中违规使用经费者，领导小组将视情节给予通报批评、取消经费使用资格、收回项目研究经费、更换项目负责人、撤销立项项目、削减立项单位下一年度经费额度等处罚，对相关责任人后续申请科研项目、对外推荐专家、参加学术活动等方面予以限制。

（三）对于在项目执行过程中违规使用经费情节严重者，将提交学校纪检监察部门进行处理；触犯法律的由司法部门依法追究法律责任。

    特此通知。
基本科研业务费管理工作领导小组办公室
（科技处代章）

二〇一〇年六月十七日